relacionadas 142.863 71.432 107.147 214.295 178.579 180.310 90.155 135.233 270.465 225.388

Total 842.947 421.474 632.211 1.264.421 1.053.685 332.312 278.240 306.261 390.326 362.304
g) Risco de taxas de juros: A Companhia está exposta as variações nas taxas de juros, que são aplicadas aos seus empréstimos. A
Companhia está exposta, principalmente, às variações nas taxas de juros CDI, nos empréstimos, debentures e mútuos com partes rela-
cionadas. A Companhia não contabiliza nenhum ativo ou passivo financeiro de taxa de juros fixa pelo valor justo por meio do resultado,
e a Companhia não designa derivativos (swaps de taxa de juros) como instrumentos de proteção sob um modelo de contabilidade de
hedge de valor justo. Portanto, uma alteração nas taxas de juros na data de relatório não alteraria o resultado. A estabilidade da taxa CDI
para o próximo exercício social, manteria o patrimônio e o resultado do exercício. Um aumento ou redução da taxa CDI para o próximo
exercício teria o mesmo efeito, porém com resultado oposto, considerando que todas as outras variáveis mantenham-se constantes.

30/06/2024 Depreciação taxa Apreciação taxa 30/06/2023 Depreciação taxa Apreciação taxa
Cenário I Cenário I Cenário I Cenário I Cenário I Cenário I Cenário I Cenário I

(-50%) (-25%) (+50%) (+25%) (-50%) (-25%) (+50%) (+25%)
Saldo contábil 5,47% 2,74% 4,10% 8,21% 6,84% Saldo contábil 5,64% 2,82% 4,23% 8,46% 7,05%

Ativos
Contas a receber de clientes 599.380 11.988 5.994 8.991 17.982 14.985 222.734 6.149 3.075 4.612 9.224 7.686
Estoques 184.651 3.693 1.847 2.770 5.540 4.616 352.851 4.254 2.127 3.191 6.381 5.318
Contas a receber com a venda de ativos 3.500 315 158 236 473 394 11.284 731 366 548 1.097 914
Outras contas a receber 34.865 3.487 1.744 2.615 5.231 4.359 911 119 60 89 179 148
Total Ativos 822.396 19.483 9.743 14.612 29.226 24.354 587.780 11.253 5.628 8.440 16.881 14.066

Depreciação taxa Apreciação taxa Depreciação taxa Apreciação taxa
30/06/2024 Cenário I Cenário I Cenário I Cenário I 30/06/2023 Cenário I Cenário I Cenário I Cenário I

(-50%) (-25%) (+50%) (+25%) (-50%) (-25%) (+50%) (+25%)
Saldo contábil 5,47% 2,74% 4,10% 8,21% 6,84% Saldo contábil 5,64% 2,82% 4,23% 8,46% 7,05%

Passivos
Fornecedores 517.208 15.516 7.758 11.637 23.274 19.395 127.632 1.366 683 1.025 2.049 1.708
Total Passivos 517.208 15.516 7.758 11.637 23.274 19.395 127.632 1.366 683 1.025 2.049 1.708

Depreciação taxa Apreciação taxa Depreciação taxa Apreciação taxa
30/06/2024 Cenário I Cenário I Cenário I Cenário I 30/06/2023 Cenário I Cenário I Cenário I Cenário I

(-50%) (-25%) (+50%) (+25%) (-50%) (-25%) (+50%) (+25%)
Saldo contábil 13,48% 6,74% 10,11% 20,22% 16,85% Saldo contábil 13,65% 6,83% 10,24% 20,48% 17,06%

Passivos
Empréstimos 160.842 11.259 5.630 8.444 16.889 14.074 119.988 12.070 6.035 9.053 18.105 15.088
Total Passivos 160.842 11.259 5.630 8.444 16.889 14.074 119.988 12.070 6.035 9.053 18.105 15.088

São consideradas para esta análise de sensibilidade, apenas as posições atreladas a taxa de juros (CDI). h) Instrumentos financeiros
derivativos: A Companhia tem por política efetuar operações com instrumentos financeiros derivativos com o objetivo de mitigar ou de
eliminar riscos inerentes à sua operação, conforme descrito acima. A Administração da Companhia mantém monitoramento permanente
sobre os instrumentos financeiros derivativos contratados com base nos seus controles internos. Para gestão das suas exposições
cambiais, a Companhia contrata instrumentos derivativos com o objetivo de hedge (NDFs de dólar norte americano). A tabela abaixo